Trevirensi , petens ut ephemeris cogeretur ad retractat ionem iniuriae, et, 

si iudex al iquam poenam seu mulctam oppor tunam putavisset, ut haec 

applicaretur piis operibus. Revera iudex Trevirensis, omissa instructione 

processus, quia putabat agi de re notoria, sentent iam tulit, qua iussit 

ut ephemeris iniuriam retractaret , eamque plectit muleta centum mar-

corum, piis dioecesis operibus applicanda. Quae sententia valde displi

cuit scriptoribus ephemeridis, qui ideo ab illa appel larunt ad S. Rotam, 

mota etiam contra eam sententiam querela nul l i ta t is ; hinc, in H. S. O., 

tr ia dubia concordata, ut sequi tur : 

I. An constet de nullitate sententiae Curiae Trevirensis. 

II. An constet de diffamatione in casu. 

III . Et quatenus affirmative ad II, quomodo providendum in casu. 

Occurrit ergo pr imum dub ium: An constet de nullitate sententiae 

Trevirensis. Cui dubio Domini respondendum censuerunt : Affirmative. 

Ut totum hoc intelligatur, dicendum est in S. Rota non admitti nisi 

t res nullitates, scilicet ex defectu iurisdictionis (sive competentiae), man-
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dati , citationis. P r imus qui tulerit hanc legem pro S. Rota, est Pius IV, 

Const. In throno iustitiae, 27 dec. 1561, § 13, ubi loquens de S. Rota, 

dicit : « Deinceps, etiam in causis pendentibus, non a t tendantur aliquae 

« nullitates, praeterquam ex defectu iurisdictionis, citationis, vel man-

« dati, nisi causa nullitatis specialiter ante datam praesent ium com-

« missa reperiretur ». Hanc legem renovavit Pau lus V, Const. Universi' 

agri (de reformatione omnium tr ibunalium Urbis), 1 martii 1612, § 5, 

Be Auditorio Botae, n. 19, h is verbis e Bulla P iana desumptis : « Non 

« a t tendantur praeterea aliquae nullitates in causis, praeterquam ex 

« defectu iurisdictionis, citationis, vel mandat i ». Sacram autem Rotam 

his praeceptis inhaesisse tes tantur Collectiones eius decisionum; adean

t u r v. g., in Collectione Recent iorum dec. 36, n. 2, P. 10; dec. 416, n. 17, 

P. 16; dec. 89, n. i , P . 18, T. 1; dec. 499, n. 1, P . 18, T. 2 ; dec. 237, 

n. 28, P. 19, T. 1. Quod etiam asserit de Luca, Be iudiciis, disc. 38, 

n. 22 (cf. etiam ibid., disc. 31, n. 43): quem usum valde laudat doctis

s i m i s ille canonista. 

Porro nullus unquam Pontifex hanc legem et relativum S. Rotae 

u s u m suppressi t ; imo Clemens XIII omnes usus , stylum, et facultates 

S. Rotae, in quan tum necesse erat, confirmavit, hisque de novo apo

stolicae firmitatis robur adiecit, in sua Const. Ex parte, diei 30 septem

bris 1760, § 6 et in alia Const. Etsi iustitiae, 6 kal. augusti 1762, § 5. 

Et pari ter P ius VII, in Motu Proprio diei 6 iulii anni 1816, § 47, omnes 

eiusmodi usus S. Rotae confirmavit his verbis : « Il Tribunale delia Rota. . . 

« continuerà a procedere, nei suoi giudizi, cogli stessi metodi e colla 

« stessa forma, con cui ha proceduto in passato e procede presente-

« mente, tanto nelle cause profane, quanto nelle ecclesiastiche, e tanto 

« in quelle dello Stato, che nelle estere ». 

Gregorius quidem XVI, in suo Regolamento legislativo e giudiziario, 

diei 10 novembris anni 1835, tr ibus nulli tatibus, de quibus supra, adiecit, 

pro t r ibunal ibus Romanis , alias nulli tates accidentales, t r ium dierum 

praescriptione perimendas (cf. §§ 778-780) ; sed cum iste codex vim non 

habueri t nisi pro Statu Pontificio, ut expresse cavet Gregorius in proe

mio codicis, § E volendo, respicere nequit Rotam, qualis erat cum Pius IV 

et Pau lus V praefatam legem tulerunt, et qualis rest i tuta est a Pio X Const. 

Sapienti consilio; imo, cum a longo iam tempore de facto desierit Status 

Pontificius, cessavit etiam de facto dictus codex, et ideo, quoad nullitates, 

non remanet nisi praefatum ius generale, relativusque sacrae Rotae usus . 

Constat ergo in S. Rota non admitti nisi t res nulli tates ex defectu 

competentiae, mandat i et citationis. Verum, quod accurate no tandum 

est, hac lege a Pio IV inducta, dici nequit sublatas fuisse nulli tates 

ACTA, vol. V, n. 10. — 26-6-1913. 20 
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substantiales, seu de iure na turae . Nam finis quem sibi proposuit Pius IV 

in hac lege ferenda, fuit ut breviores fierent lites, sublatis inuti l ibus 

dilationibus et impedimentis ; quod sic clare dicit in proemio suae Const. 

In throno iustitiae: « Ut universis nat ionibus ad Sedem apostolicam.. . 

« pro litium et controversiarum inter eos vigentium recurrentibus, longis 

« iudiciorum curriculis sublatis, ac minor ibus quam fieri poterit dispen-

« diis opportune consulatur »; et in § 1: « ... Nonnulla pot ius, pro l i t ibus 

« abbreviandis, ac par t ium dispendiis evitandis vel saltem minuendis . . . 

« providenda censuimus » ; s ignum ergo aper tum est Pium IV non sustu-

lisse nisi nullitates quae solemnitatem potius iudiciorum aut inutilem 

abundant iam probat ionum respiciebant , non vero eas quae de iure 

na turae sunt necessariae, ideoque substantiales dici possunt ; alioquin 

Pius IV non tam solemnitates et superflua iudiciorum resecasset, quam 

ipsa iudicia destruxisset ; iudicium enim, sine eo quod requirit eius 

natura , stare nequit . Unde est quod S. Rota, quae legem Pianam diligen

tissime observavit, non censuerit eo ipso suppressas fuisse null i tates 

substantiales; dicit enim, in dec. 499, n. 1-3, Recentiorum, P. 18, t. 2: 

« ... Praetermissa in primis nullitate sententiae, unica etiam respon-

« sione, quod nulli tates (in casu a par t ibus obieetae) non sint ex illis 

« t r ibus iurisdictionis, mandat i et citationis, quae sunt insanabiles, iuxta 

«reformat ionem Pauli V et pr ius Pii IV,... ut conclusit Rota coram 

« B u r a t t , dec. 337, neque ex illis quae sunt de substantia iudicii, ut ibi 

« adnotatur , etc. ». Clarum est ergo S. Rotam at tendere, non solum t res 

supradictas nulli tates, sed etiam alias quae sunt de substantia iudicii, 

seu substantiales. 

Porro, ut ad factum accedamus, in iudicio Trevirensi adest nul l i tas 

substantialis, scilicet defectus omnimodus defensionum ex parte conven-

torum. Quod quomodo contingere potuerit , patet ex Actis. Cum enim 

ageretur de diffamatione orta ex quodam loco alicuius ephemeridis Tre

virensis, iudex putavit rem esse notoriam, et ideo, secundum quod ius 

et auctores dicunt de notoriis et manifestis, praetermitt i posse ordinem 

iudicialem. Unde, missa u n a et al tera citatione (diebus 18 et 21 dec. 

anni 1911) ad « Redactionem » ephemeridis, conventos invitavit ad respon

dendum scripto aut viva voce, et statim determinavit diem 27 eiusdem 

mensis (scilicet sex t an tum diebus post secundam citationem) pro ferenda 

sententia definitiva: quae reipsa hac die 27 prolata est, et statim noti

ficata conventis. Verum in casu non agebatur de notorio iuridice sumpto. 

Non enim confundendum est factum quoddam publicum seu notor ium 

cum delicto notorio ad iuris et sacrorum canonum sensum. In delicto 

S. Romana Rota. 283 

seu crimine dist inguenda sunt duo elementa: factum sensibile, et eius 

quali tas cr iminosa; illud est eius subs t ra tum materiale; per hanc, quasi 

per eius ra t ionem formalem, constituitur in ratione delicti au t criminis. 

Atqui, ut delictum possit dici notorium iuridice, seu ad effectum ut iudex 

praetermittere possit ordinem iudicialem, requiri tur quidem ut factum 

sensibile sit in se ita publicum et notorium ut nulla possit tergiversa-

tione celari, cap. Quaesitum, 10, De cohabit. cler.; cap. Cum olim, 24, De 

verborum significationibus; sed hoc non sufficit, et requiri tur etiam, et 

praecipue, ut quali tas criminosa facti sit ita clara et evidens ut nul la 

exceptione excusari possit. Et est communis et certa inter doctores sen

tentia. I ta enim docet Pirhing, in tit. De accusationibus, n. 104: « Debet 

« autem non solum ipsum factum esse notorium" et evidens, v. g., Titium 

« hominem occidisse, sed etiam qualitates facti, ita ut nulla defensio vel 

« excusatio reo competat ; fieri enim potest quod quis aliquem occidit ad 

« se defendendum, vel quia alias impune occidi potuit ». Et in tit. De 

foro competenti, n. 20, idem auctor pariter docet : « Praeterea no t andum 

« est : ad hoc ut delictum alicuius notor ium censeatur, non satis est 

« factum ipsum esse notorium secundum se, sive de eo publice constare, 

« v. g., quod Tit ius occiderit Caium, sed insuper requiri tur, ut etiam 

« notoriae sint quali tates seu circumstantiae ipsius facti, ita ut ex iis 

« n u l l a defensio aut excusatio culpae competere possit reo, ut notat 

« Clarus, c. 1. n. 3; Mase , c. 1. n. 9; Tuschus , v. Notorium, conci. 3, n. 4; 

« v. g., Titius Caium occidit in foro publico, praesente populo, ita ut 

« factum negari non possit : hoc casu factum est quidem notor ium 

« secundum se , non tamen quoad omnes circumstant ias: f ieri enim 

« potuit quod Titius Caium occideret ad necessariam sui defensionem, 

« au t subito calore iracundiae, vel quia mentis inops erat, vel quia Caius 

« alias impune occidi potuisset, et ideo excusationem praetendere potest, 

« ita ut nullo modo, vel saltem minus graviter deliquerit, proinde etiam 

« vel nullam poenam, vel saltem minus gravem merueri t ». I ta etiam 

Reiffenstuel, in tit. De accusationibus, n. 265: « Requir i tur ut non tan tum 

« constet de notorietate delicti, sed etiam de formalitate aut malitia 

«de l ic t i ; adeo ut non sufficiat notorie esse commissum homicidium, 

« sed insuper notorie constare debet, quod culpa vel dolo, et non cum 

«defensione inculpatae tutelae, au t casu fortuito, etc., commissum si t ; 

« Clarus, § finali, q. 9, n. 3, dicens esse communem conclusionem ». 

Pariter Schmalzgrueber, in tit. De accusationibus, n. 15: « Debet noto-

« r ium esse factum, non t an tum in se, sed etiam in ratione delicti; quia 

« nisi hoc modo notor ium sit, locus erit tergiversationi et excusationi, 

« cui t amen locus esse non debet in delicto notor io: cap. Tua nos, 8, 
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« De cohabitatione cler. ». Ita etiam et in eisdem fere terminis Pichler, 

in eumdem tit. De accusationibus, n. 40. Quos sequuntur canonistae 

recentiores, v. g., Bouix, De iudiciis eccl., P. II, sect. IV, subsecutio I, § 3; 

Lega, De iudiciis, t. IV, n. 119, edit, 1901, etc. Unde haec doctrina, fun

data in cap. Cum dilectis, 15, De purgatione canonica, et in cit. cap. Tua 

nos, 8, De cohabit. cler. et communiter, imo universaliter apud doctores 

canonum recepta, in uso forensi omnino servari debet. 

Porro, in casu nostro, notor ium quidem erat factum sensibile, seu 

subs t ra tum materiale, scilicet scriptura quam ab ephemeride Basileensi 

mutua ta est et i terum typis edidit ephemeris Trevirensis « Pe t rus Blät

ter » ; verum non ita notoria est quali tas criminosa huius facti ; nemo 

enim nescit, in iure nostro, aliquando licitum esse, imo obligatorium, 

manifestare delictum aut culpam alterius, v. g., quando interest reipubli

cae au t religionis, au t etiam ad aver tendum grave damnum alicuius, uti 

communiter docent canonistae et theologi, v. g., Reiffenstuel, in tit. De 

iniuriis et damno dato, n. 18; Pichler, in eum d. tit. n. 7; D'Annibale, 

Summula, t. % § 260, edit. 3, etc. Et revera, in discussione huius causae 

in H. S. O., p lura ad suam defensionem scripsit pars conventa. Non age

ba tur ergo de delicto iuridice notorio, et ideo a iudice Trevirensi servari 

debuit ordo iudiciarius, id est, ante omnia, locus dari debuit defen

sionibus, electioni defensoris, exhibitioni documentorum, productioni 

testium, etc.; quae cum omnia praetermissa fuerint, certo certius adest 

in iudicio Trevirensi nullitas substantialis, cum, extra casus iuridice 

notorios, ipsum ius naturale dictet non posse par tem inaudi tam damnar i . 

Quod adeo verum est ut, in iudiciis summari is , in quibus id solum 

servatur quod de iure na turae est, legislator canonicus voluerit aper tum 

locum esse defensionibus ; in Clementina enim Saepe contingit, % De ver

borum significationibus, in qua Clemens V ordinat quidquid refertur ad 

praefata iudicia summaria , praecipit ut iudex lites faciat, in quantum 

potest, breviores, his additis verbis : « Non sic t amen iudex litem abbre-

« viet , quin probationes necessariae et defensiones legitimae admit

ti t an tur ». Quod cum neglectum fuerit in sententia Trevirensi, dicendum 

est eam nullitate substantiali laborare. 

Addendum est sententiam Trevirensem alia etiam nullitate laborare, 

scilicet ex capite citationis. Dictum est enim supra, in H. S. O. ex prae

cepto Romanorum Pontificum, negligi nulli tates accidentales quae in 

processibus et sententiis occurrunt, sed admitt i t res nullitates, n imirum 

ex defectu iurisdictionis, mandati et citationis. Porro revera sententia 

Trevirensis incidit in nulli tatem ex defectu citationis. Ut enim valida et 

iuridica sit citatio, plura requiruntur , et praecipue ut in citatione expri-
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matur nomen personae citandae, ita ut haec persona sit omnino deter

minata. De quo audiendus est Reiffenstuel, in tit. De oblatione libelli, 

n. 57: « Requir i tur ut in citatorio nomen et cognomen rei seu citandi 

« diserte exprimatur, c. Significante, 34, et c. Significavit, 36, De rescriptis, 

« et c. Cum in multis, eodem in VI. Et merito, part im ut ci tandus cogno-

« scat quod citatio ipsum concernât, simulque contra eum contumacem 

« exsecutio fieri valeat, part im ut fraudibus, ceteroquin facile suborituris , 

« adi tus praecludatur, et actor amplius variare non possit. Quod si vero 

« communitas aliqua vel civitas aut collegium citari debeat, tunc sufficit 

« generalis citatio, v. g., citando cónsules et senatores illius civitatis, a u t 

« abbatem et priorem talis monasterii : siquidem huiusmodi nomina 

« collectiva certum corpus repraesentant , illudque to tum determinant ». 

Similia haben tur apud Scaccia, De iudiciis, lib. 1, cap. 32, n. 11 ; Pichler, 

in tit. De oblatione libelli, n. 18; Schmalzgrueber, in eum d. tit. n. 20, ad 

5 et 7. Unde, si citanda sit persona privata, citari debet proprio nomine ; 

si autem citanda sit persona moralis, quae ius habeat standi in iudicio, 

vel saltem quae sit vere subiectum iurium et onerum, sufficit citatio 

generalis, scilicet citando administratores aut directores. 

Notandum tamen est, ubi agitur de persona privata, contingere 

posse ut nomen eius iudici sit ignotum ; tunc sufficit, in schedula cita

tionis hanc personam designare huiusmodi qualitate aut officio, quae 

non possint convenire nisi illi soli, et ita personam citandam perfecte 

determinent. Quod iam vigebat iure Romano, uti patet ex L. Nominatim, 

2, D. De liberis et posthumis, et receptum est in iure canonico, in quo 

nominat im dicitur citari au t vocari, qui, licet tacito nomine, his quali

ta t ibus aut signis designatur, quae non possint convenire nisi ipsi soli, 

v. g., filius unicus aut primogenitus talis patris, parochus talis parochiae, 

abbas talis monasterii . Cfr. Glossam, in cap. Constitutionem, 9, de S. E., 

in VI, v. Nominatim ; Suarez, De Censuris, disp. 9, sect. 2, num. 10 ; 

Fagnan. , in cap. Quod a praedecessore, 1, De schismaticis, num. 47 ; et 

ita communiter . 

Nunc ergo, quod attinet ad citationem in iudicio Trevirensi, citata 

fuit « Redactio » ephemeridis « Pet rus Blätter ». Ita in mandato iudicis 

Trevirensis, diei 18 dec. anno 1911, et in eiusdem epistola, diei 21 dec. 

sequentis, qua conventis terminus peremptorius praefixus est. Verum 

« Redactio » praefatae ephemeridis non est persona moralis proprie 

dicta, quae ius habeat standi in iudicio ; non est enim, in sensu iuris, 

universitas personarum (qualis est civitas, capitulum, collegium, etc.), 

nec universi tas bonorum (veluti fundationes, pia opera, etc.), quae ab 

auctori tate civili vel canonica competente erecta fuerit ad dignitatem 

286 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

personae iuridicae seu moralis. Insuper dicta « Redactio » non est per

sona collectiva, quae sit vere subiectum iur ium et onerum ; ut enim com

muniter contingit in ephemeridibus, unusquisque « Redactionis » socius 

ad u n a m determinatam partem ephemeridis curandam deputatur , quin 

ullam sibi assumat obligationem respectu al iarum. Saepissime fi t ut 

director principalis solus determinet quid in lucem edendum sit, quin 

alium quemcumque audire teneatur . Unio quaedam habetur inter ipsos 

« Redactionis » socios, qua tenus singulorum labor ad unum aliquid 

(scilicet fasciculum ephemeridis edendum) conducit, sicut unio habe tur 

inter opifices diversarum ar t ium fabrilium in domo aedificanda; sed 

unio ista non sufficit ad consti tuendos illos t amquam unum corpus mo

rale, subiectum iurium et onerum respectu aliarum personarum, quarum 

interesse potest. Unde « Redactio » ephemeridis Trevirensis citari non 

potuit ut persona collectiva, ut dicitur « responsabil is », et ideo, in 

actione contra ipsam intentata, citari omnino debuit persona privata 

determinata. 

Unde iure suo usus est D. Neuerburg, cum, nomine sociorum, ad 

duas citationes iudicis Trevirensis, die 26 d e c , respondit : « Noi respin-

« giamo il processo nella vertenza Froberger, perchè non può venir que-

« relata la Redazione dei " Pe t rus Blätter,, ma una persona determinata ». 

Oportebat ergo ut t r ibunal exceptionem factam reciperet de eaque deli

beraret , et citationem reformaret, citando, v. g., ipsum Neuerburg, qui 

director principalis erat ephemeridis, et revera postea semper conventi 

vices egit in appellatione et in praesenti instantia Rotali. Citationem 

tamen tr ibunal non reformavit, sed postridie, scilicet die 27 d e c , sen

tentiam definitivam protulit. Citatio ergo tr ibunalis Trevirensis nulla fuit 

et nullius effectus, utpote directa ad personam citationis incapacem. 

Nec dicatur vitium citationis sanatum fuisse per tertiam citationem 

diei 24 dec. in qua sic scripsit iudex Trevirensis : « A la Rédaction des 

« " Petrus-Blät ter „. Nous nous en remet tons à la décision de la Rédaction, 

« ou plutôt à l 'auteur de l 'article en quest ion dans le n. 7 de la Revue, 

« de prendre par t personnellement à la séance qui aura lieu le mer-

« credi 27 courant, à 3 heures de l'après-midi, dans la salle des débats 

« du vicariat général episcopal, dans laquelle on procédera à l'affaire 

« du D. Froberger contre les " Pet rus-Blä t ter „ ». 

Vitium, dicimus, citationis sana tum non fuit per hanc epistolam; 

haec enim epistola dici nequit citatio, nec in ea aliquis determinate et 

praecise iubetur ad comparendum; unde nec ipsum tribunal , in sua 

sententia, insistit in hac epistola ad defendendam vim suarum cita

t ionum. 
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Nec relevat argumentandi ratio Tribunalis , nempe quod: « La cita-

« zione della Redazione dei " Petrus-Blät ter , , non può essere impugnata, 

« perchè avrebbe dovuto essere citato il così detto gerente responsa-

« bile. Checche stabiliscano in proposto le leggi civili, secondo la mo-

« rale e la legge ecclesiastica la responsabilità degli articoli che appa-

« riscono in un giornale spe t ta , oltre che all' autore, alle determinate 

« persone che ne curino la compilazione, il cui nome non può essere 

« noto alla autor i tà giudiziaria ». Nam : I o exceptio mota a D. Neuerburg 

non eo tendebat ut in ius vocaretur ille quam dicunt « gerente respon

sabile », sed ut citaretur aliqua persona determinata; 2° iuxta supra 

dicta , ex communiter contingentibus, socii alicuius « Redactionis » 

tenentur quidem de propriis actibus aut scripturis, sed non de actibus 

a u t scripturis ceterorum, ad quos actus aut scripturas curandas au t 

inspiciendas non sunt deputati . Unde ci tandus erat vel ille qui vocatur 

« il gerente responsabile », vel director principalis ephemeridis ; quod 

si eorum nomen ignotum esset iudici, satis erat, iuxta supradicta, ut 

illos designaret proprio officio, quod revera illos perfecte determinat. 

Unde, quod ad dubium pr imum attinet, solutio in promptu est* 

scilicet : Constare de nullitate sententiae Curiae Trevirensis. 

Cum autem ventum fuit ad duo alia dubia, quae meri tum causae respi

ciunt, D. Ponens retulit quae iam tentaverat, infelici exitu, ad procu

randam transact ionem seu concordiam inter partes. Qua facta relatione 

et discussione habita, DD. Auditores nihilominus putaverunt fieri posse 

ut controversia t ransact ione fmiretur. 

Unde die 7 februarii anni 1913, sic ad dubia proposita rescripse-

r u n t et decreverunt. 

Ad I dubium : Affirmative. 

Ad II dubium : Dilata, et de novo proponatur concordia. 

Ad III dub ium: Provisum in 11. 

Qua sententia prolata, D. Ponens i terum omnem diligentiam adhi

buit, ut concordia ad optatum finem perduceretur. Quod tandem feliciter 

contigit die 9 mensis maii labentis, quo die ambo procuratores, legitima 

facultate instructi , concordiam subscripserunt. Tenor autem concordiae 

hic es t : 

Tenor concordiae inter partes conclusae. 

Cum Domini S. Romanae Rotae Auditores die 7 februarii labentis 

ann i 1913, in consueta sede Tribunalis de t r ibus dubiis pr imo in hac 

causa concordatis scilicet: I. An constet de nullitate sententiae Curiae 

Trevirensis. IL An constet de diffamatione in casu. III. Et qua tenus affir-
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mative ad .11, Quomodo providendum in casu, deliberationem inter se 

instituissent, et ad I dubium respondissent Affirmative; quantum ad duo 

alia dubia, magis ac magis perspexerunt fieri posse ut controversia t rans

actione fìniretur, et ideo ad II dubium rescr ipserunt : Dilata, et de novo 

proponatur concordia: 

Revera concordia, quae iam a D. Ponente tenta ta fuerat, i terum 

proposita est, et ad felicem exitum deducta. 

Ambo ergo procuratores, scilicet D. advocatus Vincentius Sacconi, 

procurator Rev. Froberger, actoris appellati, et D. advocatus Angelus 

D'Alessandri procurator Dni Neuerburg, directoris ephemeridis « P e t r u s 

Blätter » conventi in causa et appellantis, ambo legitima facultate 

instructi, nomine suorum clientum, in hos articulos convenerunt : 

I. Scriptores ephemeridis « Pe t rus Blätter » declarant se, dum t ran-

scribebant scripturam ephemeridis « Basler Volksblatt » non intendisse 

Rev. Froberger at t r ibuere omnes sensus et proposita in hac scr iptura 

expressa, sed t an tummodo , ut fieri solet, sibi proposuisse exhibere 

elenchum completum iudiciorum quae hucusque circa librum R. P. Weiss 

emissa fuerant. 

II. Ex parte sua , Rev. Froberger hanc scriptorum ephemeridis 

« Pe t rus Blätter » declarationem libenter acceptat, ideoque retractat et 

supprimit omnes insimulationes quas in sua querela contra ephemeri

dem « Pet rum Blätter » movit. 

III. Praesens concordia infra terminum viginti dierum a die notifi

cationis sententiae computandorum, publicabitur non solum in epheme

ride « Pe t rus Blätter », sed etiam in sex ephemeridibus, quarum nomina 

sunt : « Kölnische Volkszeitung, Germania, Augsburger Postzeitung, Ste

sisene Volkszeitung, Neue Züricher Nachrichten, Allgemeine Rundschau ». 

Hanc publicationem in sex dictis ephemeridibus faciendam in se assumit 

Rev. Froberger. 

IV. Omnes expensae iudiciales inter par tes compensatae habentur . 

V. Ambae partes spontanee renunciant inter se cuicumque actioni 

ulteriori iudiciali in foro civili vel ecclesiastico, vel etiam cuicumque 

actioni in foro administrativo, quae se referat ad praesentem litem. 

Romae, die 9 maii 1913. 

Subscripserunt : V. Sacconi. 
A. D'Alessandri . 
S. Many, Ponens. 

Quibus omnibus tum quoad factum tum quoad ius consideratis, 

sententiam quod attinet, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Audi

tores de turno pro tr ibunali sedentes et solum Deum prae oculis haben-
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tes dicimus, declaramus et definitive sentent iamus constare de nullitate 

sententiae Curiae Trevirensis, ad pr imum proposi tum dubium respon

dentes : Affirmative. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministr is t r ibu

nalium ad quos spectat, ut exsequutioni manden t hanc nost ram defini

tivam sententiam, et adversus reluctantes, procedant ad normas ss. cano

num et praesert im cap. 3, sess. XXV, Conc. Trid., iis adhibitis exsecu

tivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor tuna pro r e rum 

adiunctis exsti tura sint. 

Ad concordiam vero inter par tes initam quod spectat, eam Domini 

Auditores cum omnibus iuris effectibus, hisce praesent ibus , publ icant , 

decernentes insuper ad normam articuli IV dictae concordiae, omne& 

expensas iudiciales inter par tes compensatas haber i , ita ut etiam taxa 

expeditionis sententiae et concordiae, in dimidio ab u t raque parte solvatur. 

Romae in sede Tribunalis, die 15 maii 1913. 

AD PAULINUM PETRUM CARD. ANDRIEU, BURDIGALENSIUM ARCHIEPISCOPUM, OB 

EIUS DECLARATIONEM CONTRA « LE BULLETIN DE LA SEMAINE ». 

J'ai l 'honneur d'accuser à Votre Éminence réception de Sa lettre 

du 12 avril, ainsi que du double exemplaire du numéro de Y Aquitaine 

relatant la Déclaration que Vous avez cru devoir faire contre Le Bul

letin de la Semaine. 

Je n 'ai pas manqué de prendre connaissance de cette Déclaration,